As despesas relativas aos exercícios subsequentes correrão por conta das
dotações orçamentárias respectivas, devendo ser empenhadas no início de cada exercício.

CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO

Em razão deste Termo Aditivo, o CONTRATANTE deverá pagar à CONTRATADA o valor total
estimado de R$ 99.717,72 (noventa e nove mil, setecentos e dezessete reais e setenta e dois centavos),
em 12 (doze) parcelas mensais estimadas, no valor de R$ 8.309.81 (oito mil, trezentos e nove reais e
oitenta e um centavos), cada uma delas, por meio de depósito na Conta Corrente nº 212-7, Agência
Secretaria de Fazenda – URJ, Código da Agência 6898-5 , de titularidade da CONTRATADA, junto à
Instituição Financeira contratada pelo Estado.

[...]

passarão a ser cobrados integralmente conforme os valores contidos na tabela a ser Publicada no Diário
Oficial do Estado do Rio de Janeiro. Uma vez corrigidos, somente serão revistos diante do critério da
anualidade.

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO

Dá-se ao Termo Aditivo o valor estimado de R$ 99.717,72 (noventa e nove mil, setecentos e dezessete
reais e setenta e dois centavos), anual.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO

As partes contratantes ratificam as demais cláusulas e condições estabelecidas pelo instrumento contratual,
não alteradas pelo Termo de Referência e pelo presente Termo Aditivo.